
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

ЛОЭ&РЯ 2022 г. № 4 5 - 0D~ цофл
г. Махачкала

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальных 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов
меяеду сетевыми организациями

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 13, ст. 1177; официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2022, 11 июня, № 0001202206110023), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.20 Ц г. № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 504; 
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 
2 сентября, № 0001202209020014), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.12.2004г. № 861 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, № 52 (часть 2), ст. 5525, официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 1 июля, № 0001202207010048), 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 08.04.2022 г. № 82 
«Вопросы Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан» (интернет- 
портал правовой информации Ресцублики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 
9 апреля, № 05002008681),

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить с 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года единые 

(котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Республики Дагестан согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, вводятся 
в действие с 1 декабря 2022 года.

3. Установить с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года индивидуальные 
тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между 
сетевыми организациями Республики Дагестан согласно приложению № 2 
к настоящему приказу.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.ru).

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


5. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

6. Признать утратившими силу с 1 декабря 2022 года пункты 1 - 4  
постановления Республиканской службы по тарифам Республики Дагестан 
от 27.12.2021 г. № 134 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан 
и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
для взаиморасчетов между сетевыми организациями».

7. Признать утратившим силу с 1 января 2023 года постановление 
Республиканской службы по тарифам Республики Дагестан от 27.12.2021 г. № 134 
«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальных тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между 
сетевыми организациями».

8. Настоящий приказ вступает с 1 декабря 2022 года.

Министр Р. Мурадов



Приложение № 1
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан . 

от 28 ноября 2022 г. №

Таблица № 1

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2023 год

№  п/п Тарифные группы потребителей электрической энергии  
(мощ ности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

Всего '4 ВН CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета Н ДС) ■ с  01 .12 .2022 г. по 31 .12 .2023 г.

1.1 Двухставочный тариф •

1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./М Вт • мес. X 905 177,20 1 103 620,38 1 413 897,60 . 1 131 536.26

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./М В т ■ ч
X 199,30 386,65 452,20 864,60

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт ■ ч X 1,83634 2,41324 3,07669 2,83696

1.3 Величина перекрестного субсидирования, учтенная в 
ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической  
энергии

тыс. руб. 2 236 046,42 231 035,92 27 046,60 378 093,33 1 699 870,56

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./М В т ■ ч 597,97 350,68 350,68 487,81 709,58



Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей

на 2024 год

№
п/п Тарифные группы потребителей 

электрической энергии (мощности)
Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего в н CH-I СН-И НН Всего в н CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за  содержание электрических 
сетей руб./М Вт • мес. X

9 0 5  177,20 1 103 62 0 ,3 8 1 4 1 3  8 97 ,60 1 131 5 3 6 .2 6
X

9 4 7  720 ,53 1 155 4 9 0 ,5 4 1 4 8 0  3 5 0 ,7 8 1 184 7 1 8 ,4 7

1.1.2 - ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях

руб./М Вт ■ ч X
199 ,30 3 86 ,65 45 2 ,2 0 8 64 ,60

X 2 0 8 ,6 6 4 0 4 ,8 2 4 73 ,45 9 0 5 ,2 3

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт • ч 
*

X 1,83634 2 ,4 1 3 2 4 3 ,0 7 6 6 9 2 ,8 3 6 9 6 X 1 9 2 2 ,6 5 2  5 2 6 ,6 6 3 2 2 1 ,2 9 2  9 7 0 ,3 0

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей

на 2025 год

№ Тарифные группы потребителей Единица
Диапазоны напряжения

п/п электрической энергии (мощности) измерения
Всего ВН CH-I СН-П НН Всего ВН CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за  содержание электрических 
сетей руб./М Вт ■ мес. X

9 4 7  720 ,53 1 155 4 9 0 ,5 4 1 4 8 0  3 50 ,78 1 184 7 1 8 ,4 7
X 9 8 5  6 29 ,35 1 201 7 1 0 ,1 6 1 5 3 9  5 6 4 ,8 2 1 2 3 2  107,21

1.1.2 - ставка на  оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях руб./М Вт • ч X 2 0 8 ,6 6 4 0 4 ,8 2 4 7 3 ,4 5 905 ,23 X 217,01 4 2 1 ,0 2 4 9 2 ,3 9 9 4 1 ,4 4

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт • ч X 1 922 ,65 2  5 26 ,66 3 2 2 1 ,2 9 2  9 7 0 ,3 0 X 1 9 9 9 ,5 6 2  627 ,73 3 350 ,15 3 089 ,11



Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей

на 2026 год

№  п/п Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН CH-I СН-И НН Всего ВН CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за  содержание электрических 
сетей руб./М Вт ■ мес. X 9 8 5  6 29 ,35 1 201 7 1 0 ,1 6 1 5 3 9  5 64 ,82 1 2 3 2  107,21 X 1 0 2 5  0 5 4 ,5 2 1 2 4 9  7 7 8 ,5 7 1 601 147,41 1 281 3 9 1 ,5 0

1.1.2 - ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях руб./М Вт ■ ч X 217 ,01 4 2 1 ,0 2 4 9 2 ,3 9 9 4 1 ,4 4 X 2 2 5 ,6 9 4 3 7 ,8 6 5 1 2 ,0 9 9 7 9 ,1 0

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт*- ч X 1 9 9 9 ,5 6 2  6 27 ,73 3 3 5 0 ,1 5 3 089,11 X 2  0 7 9 ,5 4 2  7 3 2 ,8 4 3 4 8 4 ,1 5 3 21 2 ,6 8

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей

на 2027 год

№  п/п Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН CH-I СН-П НН Всего ВН CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за  содержание электрических 
сетей руб./М Вт • мес. X 1 0 2 5  0 5 4 ,5 2 1 2 4 9  7 78 ,57 1 601 147,41 1 281 3 9 1 ,5 0 X 1 0 6 6  0 5 6 ,7 0 1 2 9 9  769 ,71 1 665  193,30 1 3 3 2  6 4 7 ,1 6

1.1.2 - ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях руб./М Вт • ч X 2 2 5 ,6 9 4 3 7 ,8 6 5 1 2 ,0 9 9 7 9 ,1 0 X 2 3 4 ,7 2 4 5 5 ,3 7 53 2 ,5 7 1 0 1 8 ,2 7

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт • ч X 2 0 79 ,54 2  73 2 ,8 4 3 48 4 ,1 5 3 2 1 2 ,6 8 X 2  162,72 2  8 4 2 ,1 5 3 6 2 3 ,5 2 3 3 4 1 ,1 9



Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
сетям Республики Дагестан на 2023 год

№  п/п Тариф ны е группы  потребителей электрической энергии (м ощ ности) Единица измерения вн CH-I СН-Н нн
1 2 3 4 5 6 7
1 Величины, используем ы е при утверж дении (расчете) единых (котловы х) тариф ов на услуги по передаче электрической энергии н а  территории Республики Дагестан:

1.1
Э кономически обоснованны е едины е (котловы е) тарифы  н а  услуги  по передаче электрической энергии (тариф ы  указываю тся 
без учета Н ДС) с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г.

1.1.1 Д вухставочны й тариф:
1.1.1.1 - ставка за  содерж ание электрических сетей руб./М В т • мес. 159 424,49 279 881,85 460 227,89 726 972,86

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./М В т ■ ч 37,16 80,19 222,59 853,99

1.2 О дноставочны й тариф  * руб./кВт • ч 339,82 891,10 1 013,25 2 313,97

№  п/п

•

Наименование сетевой организации с указанием 
необходимой валовой выручки (без учета оплаты потерь), 
НВВ которой учтена при утверждении (расчете) единых 

(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии в субъекте Российской Федерации

НВВ сетевых организаций без учета 
оплаты потерь, учтенная при 

утверждении (расчете) единых 
(котловых) тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии в 
субъекте Российской Федерации

Учтенные расходы сетевых организаций, 
связанные с осуществлением 

технологического присоединения к 
электрическим сетям, не включаемые в 

плату за технологическое присоединение

Величина потерь электрической энергии при ее 
передаче по электрическим сетям, учтенная при 

формировании регулируемых цен (тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. млн. кВ т • ч.

1 Ф илиал П А О  «Россети С еверны й К авказ» - «Дагэнерго» 8 122 174,20 0,00 1 941,43

2 М У П  К аспийские электрические сети  «К аспэнерго» 153 884,02 0,00 48,01

3 ОАО «Российские ж елезны е дороги» 40 812,81 0,00 5,82

4 ООО «ДагЭнерЖи» О О О 0,00 25,13

5 О ОО  «Э льдаг» 5 022,36 0,00 0,61

6 А О  «О боронэнерго» 49  201,73 0,00 0,95

7 ООО «К аспийская территориальная сетевая организация» 11 315,59 0,00 1,64

В СЕГО \, 8  3 8 2  4 1 0 ,7 0 0 ,0 2  0 2 3 ,5 9



Таблица № 3

Показатели для целей расчета' единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
электрическим сетям Республики Дагестан на 2023 год

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

2023  год
№  п /п П о к азател ь Д и ап а зо н ы  н ап р я ж ен и я

В Н С Н 1 С Н 2 Н Н
1 2 3 4 5 6 7

1

П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  о т п у ск а  эл е к тр и ч е ск о й  эн е р г и и  (м о щ н о ст и ) всем  
п о т р еб и т ел я м , о п л ач и в аю щ и м  у с л у ги  п о  п е р ед ач е  э л е к тр и ч е с к о й  э н ер ги и  по  
е д и н ы м  (к о тл о в ы м ) т ар и ф ам  н а  у сл у ги  п о  п е р ед ач е  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и , в 
т .ч .:

м л н . к В т  • ч 6 58 ,83 77 ,13 7 9 3 ,0 2 5 132,57

1.1
Н а се л ен и ю  и  п р и р ав н е н н ы м  к  н ем у  к ат е го р и я м  п о т р еб и т ел е й  в  п р е д е л ах  
с о ц и а л ь н о й  н о р м ы  п о тр еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн е р г и и  (м о щ н о ст и ) (в  т о м  ч и сл е  
с  у ч е т о м  д и ф ф е р ен ц и а ц и и  п о  д в у м  и  п о  т р е м  зо н ам  суток):

м лн . к В т  • ч - - 17 ,94 2  7 36 ,97

1.1.1

Н а се л ен и ю  и  п р и р ав н ен н ы м  к  н е м у  к ате го р и я м  п о т р еб и т ел е й , за  и ск л ю ч ен и ем  
у к а за н н о го  в  стр о к а х  1 .1 .2  -1 .1 .5 :
и с п о л н и те л я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о ва р и щ ес тв а м  со б ст в ен н и к о в  ж и л ья , 
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и л и  и н ы м  с п ец и а л и зи р о в а н н ы м  
п о т р еб и т ел ь с к и м  к о о п ер ати в ам  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р ган и зац и ям ), 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н ай м о д а те л я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц а м ), п р е д о с та в л я ю щ и м  гр аж д ан ам  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н ев р е н н о г о  ф он д а, ж и л ы е 
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и сте м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  л и ц , п р и зн ан н ы х  
б е ж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о тд ел ь н ы х  
к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  
п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ател я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и  с о д ер ж а н и я  м ?с т  
о б щ ег о  п о л ь зо в ан и я  в  д о м ах , в  к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф он д а;
ю р и д и ч е с к и м  и  ф и зи ч е с к и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  э л е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а се л ен н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х  зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с тя х  и  р а сс ч и т ы в аю щ и м с я  по  д о го в о р у  
э н ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к азан и ям  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к тр и ч е с к о й  эн ер ги и .

м лн . к В т  • ч - - 6 ,6 7 1 0 1 7 ,4 4



1.1.2

Н асел ен и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в г о р о д ск и х  н а се л ен н ы х  п у н к т а х  в  д о м ах , 
о б о р у д о ва н н ы х  с т а ц и о н ар н ы м и  эл е к тр о п л и та м и  и  эл е к тр о о то п и тел ь н ы м и  
у стан о в к ам и , и  п р и р ав н е н н ы м  к  нем у:
и сп о л н и тел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а м  со б ст в ен н и к о в  ж и лья , 
ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и ли  и н ы м  сп ец и ал и зи р о в ан н ы м  
п о т р еб и т ел ьс к и м  к о о п ер ати в ам  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р ган и зац и ям ), 
п р и о б р ета ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р ед о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
со д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  до м о в ;
н ай м о д ател я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р е д о с та в л я ю щ и м  гр аж д ан ам  
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и ст е м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и ва н и я  н асел ен и я , ж и л ы е 
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер еселен ц ев , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п о с ел е н и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  
б еж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и ты  о тд ел ьн ы х  
к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  
п р ед о став л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  э н ер ги и  н а се л ен и е м  и  с о д ер ж а н и я  м ест  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в  д о м а х , в  к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а; i 
ю р и д и ч е с ки м  и  ф и зи ч е с к и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  э л е к тр и ч е ск у ю  эн ергий) 
(м о щ н о ст ь ) в  ц ел ях  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н асел ен н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х  зо н ах  п р и  в о и н с к и х  ч а с тя х  и  р асс ч и т ы в аю щ и м с я  п о  д о го в о р у  
эн ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и .

м л н . к В т  ■ ч - - - -

1.1.3

Н а се л ен и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в  го р о д ск и х  н а се л ен н ы х  п у н к т а х  в  д о м ах , 
о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  эл е к тр о п л и та м и  и  н е  о б о р у д о ван н ы х  
эл ек тр о о т о п и т ел ь н ы м и  у с та н о в к ам и , и  п р и р ав н е н н ы м  к  н ем у : 
и сп о л н и тел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а м  со б ст в ен н и к о в  ж и лья , 
ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и л и  и н ы м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  
п о тр еб и т ел ьс к и м  к о о п е р ат и в а м  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р ган и зац и ям ), 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е с к у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р ед о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н ай м о д ател я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р е д о с та в л я ю щ и м  гр аж д ан ам  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н ев р е н н о г о  ф он д а, ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и с т е м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и ва н и я  н асел ен и я , ж и л ы е 
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о г о  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер еселен ц ев , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п о с ел е н и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  
б еж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  
к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл е к т р и ч е с к о й  э н ер ги и  н а се л ен и е м  и  со д ер ж а н и я  м ест  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в д о м а х , в к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е п о м ещ ен и я  
с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а;
ю р и д и ч е с к и м  и  ф и зи ч е с к и м  л и ц а м , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о ст ь ) в  ц ел ях  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н асел ен н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х  зо н ах  п р и  в о и н с к и х  ч а с тя х  и  р асс ч и т ы в аю щ и м с я  по  д о го в о р у

м л н . к В т  • ч - -

о

6 2 ,95



эн ер го сн аб ж е н и я  по  п о к азан и ям  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и .

1.1.4

Н а се л ен и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в  г о р о д ск и х  н а се л ен н ы х  п у н к т а х  в  д о м ах , 
о б о р у д о в а н н ы х  эл е к тр о о т о п и т ел ь н ы м и  у с та н о в к ам и  и  н е  о б о р у д о ва н н ы х  
стац и о н ар н ы м и  эл е к тр о п л и та м и , и  п р и р ав н ен н ы м  к  н ем у:
и сп о л н и тел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а м  с о б ст в ен н и к о в  ж и л ья , 
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и л и  и н ы м  с п ец и а л и зи р о в а н н ы м  
п о тр еб и т ел ьс к и м  ко о п ер ати в ам  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р ган и зац и я м ), 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к ам  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н а й м о д а те л я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р е д о с та в л я ю щ и м  гр аж д а н ам  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и сте м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  
б еж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и а л ьн о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  
к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ета ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  
п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и  со д ер ж а н и я  м ес т  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в  д о м ах , в  к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф онд а;
ю р и д и ч е с к и м  и  ф и зи ч е с к и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  э л е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  
(м о щ н о ст ь ) в  ц е л я х  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н а се л ен н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с тя х  и  р асс ч и т ы в аю щ и м с я  п о  д о го в о р у  
э н ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к азан и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и .

м л н . к В т  ■ ч - - - -

1.1.5

Н асел ен и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в  сел ьск и х  н а се л ен н ы х  п у н к т а х  и  п р и р ав н е н н ы м  к 
н ем у:
и с п о л н и те л я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а м  со б ст в ен н и к о в  ж и л ья , 
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и л и  и н ы м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  
п о т р еб и т ел ь с к и м  к о о п ер ати в ам  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р г ан и зац и я м ), 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  п о л ь зо в ател я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
с о д ер ж а н и я  о б щ ег о  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н ай м о д а те л я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р е д о с та в л я ю щ и м  гр аж д а н ам  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и ст е м ы  с о ц и а л ьн о го  о б с л у ж и ва н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р есел ен ц ев , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  
б еж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и а л ьн о й  за щ и т ы  о т д ел ь н ы х  
к ат е го р и й  гр аж д а н , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  
п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  т ак и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и  с о д ер ж а н и я  м ес т  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в д о м ах , в  к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф он д а;
ю р и д и ч е с к и м  и  ф и зи ч е с к и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о ст ь ) в  ц е л я х  п о т р еб л ен и я  ц а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н а се л ен н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х  зо н а х  п ри  в о и н с к и х  ч а с тя х  и  р асс ч и т ы в аю щ и м с я  п о  д о го в о р у  
э н ер г о сн аб ж е н и я  п о  п о к азан и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и .

м лн . к В т  • ч  
*

- - - 1 533,13



1.1.6
П р и р ав н е н н ы м  к н а се л ен и ю  к ат е го р и я м  п о тр еб и тел ей , з а  и ск л ю ч ен и ем  
у к азан н ы х  в  п у н кте  7 1 (1 ) О сн о в  ц ен о о б р азо в ан и я :

м лн. к В т  • ч - - 11 ,27 123,45

1.1.6.1

И с п о л н и те л я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а м  со б ст в ен н и к о в  ж и л ья , 
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и л и  и н ы м  с п ец и а л и зи р о в а н н ы м  
п о т р еб и т ел ьс к и м  к о о п ер ати в ам  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р ган и зац и я м ), 
н ай м о д а те л я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р е д о с та в л я ю щ и м  гр аж д а н ам  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и сте м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и ва н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р есел ен ц ев , д л я  
в р ем е н н о го  п о с ел е н и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
д л я  со ц и а л ьн о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  к ат е го р и й  граж д ан , п р и о б р ета ю щ и м  
эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в о го  п о тр еб л ен и я  
н асел ен и я  в  о б ъ ем а х  ф а к ти ч ес к о го  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  
н а се л ен и е м  и  о б ъ ем а х  э л е к тр и ч е с к о й  эн ер ги и , и з р ас х о д о в ан н о й  н а  м ес т а  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я , з а  и ск л ю ч ен и ем :

и с п о л н и те л ей  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ ес тв  со б ст в ен н и к о в  ж и л ья , 
ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы х , ж и л и щ н ы х  и л и  и н ы х  сп ец и а л и зи р о в а н н ы х  
п о тр еб и т ел ьс к и х  ко о п ер ати в о в  л и б о  у п р а в л я ю щ и х  о р ган и зац и й ), 
п р и о б р ет а ю щ и х  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  ;и 
со д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  до м о в ;
н а й м о д а те л е й  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы х  и м и  л и ц ) ,  п р е д о с та в л я ю щ и х  гр аж д а н ам  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и ст е м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и ва н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер еселен ц ев , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п о сел ен и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  
б еж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и а л ьн о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  
к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и х  э л е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  
п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн е р г и и  н а се л ен и е м  и  с о д ер ж а н и я  м ест  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в д о м ах , в  к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф онд а;
ю р и д и ч е с к и х  и  ф и зи ч е с к и х  л и ц , п р и о б р е т а ю щ и х  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о ст ь ) в ц е л я х  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н а се л ен н ы х  
п у н ктах  и  ж и л ы х  зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р асс ч и т ы в аю щ и х с я  п о  д о го в о р у  
э н ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к азан и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и .

м лн . к В т  • ч 

*(

- -

Ф

-

1 .1 .6 .2 С а д о в о д ч ес к и м  н е к о м м ер ч ес к и м  т о в а р и щ е с т в а м  и  о го р о д н и ч ес к и м  
н е к о м м ер ч ес к и м  т о вар и щ еств ам .

м лн . к В т  • ч - - 9 ,4 0 106,65

1.1.6.3
Ю р и д и ч е с к и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к тр и ч е с к у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в 
ц е л я х  п о т р еб л ен и я  о с у ж д ен н ы м и  в  п о м е щ е н и я х  д л я  и х  с о д ер ж а н и я  п р и  у сло ви и  
н али чи я  р азд е л ьн о го  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  э н ер ги и  д л я  у к азан н ы х  п о м ещ ен и й .

м лн . к В т  • ч - - 1,48 1,89

1 .1 .6 .4 С о д е р ж ащ и м ся  з а  с ч е т  п р и х о ж ан  р е л и ги о зн ы м  о р ган и зац и я м . м лн . к В т  • ч - - 0 ,3 9 13,17

1.1.6.5
Г  а р ан т и р у ю щ и м  п о став щ и кам , эн ер го сб ы т о в ы м , эн ер го сн аб ж а ю щ и м  
о р ган и зац и я м , п р и о б р ета ю щ и м  э л е к тр и ч е с к у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в ц ел ях  
д а л ь н е й ш ей  п р о д аж и  н асел ен и ю  и  п р и р ав н е н н ы м  к н а се л ен и ю  катего р и я м

м лн . к В т  • ч - - - -



п о тр еб и тел ей  н о б ъ ем а х  ф а к ти ч ес к о го  п о тр еб л ен и я  н а се л ен и я  и  п р и р ав н е н н ы х  к  
н ем у к атего р и й  п отр еб и тел ей , и  о б ъ ем а х  эл ек тр о эн ер ги и , и зр асх о д о в ан н о й  на  
м еста  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  
нуж ды  гр аж д ан  и  не  и с п о л ьзу ем о й  д л я  о с у щ е ств л е н и я  к о м м ер ч ес к о й  
(п р о ф е с си о н ал ь н о й ) д е я те л ьн о сти .

1 .1.6.6

О б ъ ед и н ен и я м  гр аж д ан , п р и о б р ета ю щ и м  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) 
д л я  и сп о л ьзо ван и я  в п р и н ад л еж ащ и х  и м  х о зя й ст в е н н ы х  п о с тр о й к ах  (п о гр еб а , 
сараи );
н е к о м м ер ч ес к и е  о б ъ ед и н е н и я  гр аж д а н  (гар аж н о -стр о и тел ьн ы е , гар аж н ы е  
ко о п ер ати в ы ), п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в  ц ел ях  
п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и  н е  и с п о л ь зу ем у ю  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  к о м м ер ч ес к о й  д е я те л ьн о сти .

м лн . к В т  • ч - - - 1,74

1.3
П л ан о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  о т п у с к а  эл е к тр и ч е ск о й  э н е р г и и  п о тр еб и тел я м , не  
о тн о ся щ и м ся  к н асел ен и ю  и  п р и р ав н е н н ы м  к  н ем у  к ат е го р и я м  п о т р еб и т ел е й

м лн . к В т  • ч 658 ,83 77 ,13 7 75 ,08 2  3 9 5 ,6 0

2
В е л и ч и н а  за я в л ен н о й  м о щ н о с т и  в сех  п о тр еб и тел ей , о п л а ч и в а ю щ и х  у с л у г и  по  
п ер ед ач е  п о  ед и н ы м  (к о тл о в ы м ) т а р и ф а м  н а  у с л у ги  п о  п е р ед ач е  эл е к тр и ч е ск о й , 
эн ер ги и , в т .ч .:

М В т 104,23 18,62 113,53 8 58 ,98

2.1
Н а се л ен и я  и  п р и р ав н е н н ы х  к  н ем у  к ат е го р и й  п о тр еб и тел е й  (в  п р е д е л ах  
с о ц и а л ьн о й  н о р м ы  п о т р еб л ен и я  эл е к тр о э н ер ги и  (м о щ н о сти )

''М В т - - 2 ,9 9 4 5 6 ,1 6

2 .2
Н а се л ен и я  и  п р и р ав н ен н ы м  к  н е м у  к ат е го р и я м  п о тр еб и тел е й  (с в е р х  со ц и а л ьн о й  
н о р м ы  п о т р еб л ен и я  э л е к тр о э н ер г и и  (м о щ н о ст и )

М В т - - - -

2.3
В е л и ч и н а  за я в л ен н о й  м о щ н о с т и  п о тр еб и тел ей , н е  о т н о ся щ и х с я  к  н а се л ен и ю  й 
п р и р ав н е н н ы м  к  н е м у  к ат е го р и я м  п о тр еб и тел е й

М В т 104,23 1 8 ,62 110 ,54 4 0 2 ,8 2



Таблица № 4

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой
населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 2023 год

№  п/п
Т ар и ф н ы е  гр у п п ы  п о т р еб и т ел е й  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  

(м о щ н о ст и )
Е д и н и ц а  и зм ер ен и я с 0 1 .1 2 .2 0 2 2  г. п о  3 1 .1 2 .2 0 2 3  г.

1 2 3 4

1 .
Н а се л ен и е  и  п р и р ав н е н н ы е  к н ем у  к ат е го р и и  п о т р еб и т ел е й  
(т ар и ф ы  у к азы в а ю т ся  б ез у ч е т а  Н Д С )

1.1.

Н а се л ен и е  и  п р и р ав н е н н ы е  к  н ем у  к ат е го р и и  п о т р еб и т ел е й , з а  и с к л ю ч е н и е м  у к азан н о го  в  п у н к т а х  1.2 и  1.3:
и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ ес тв а  со б ст в ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и а л и зи р о в а н н ы е  п о тр еб и т ел ьс к и е  к о о п е р ат и в ы  л и б о  
у п р а в л я ю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к а м  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н ай м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  
ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и ст е м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р ес е л е н ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п р о ж и в а н и я  лиц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  д л я  со ц и а л ьн о й  за щ и т ы  о тд ел ь н ы х  к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  
т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р еб л ен и я  э л е к тр и ч е с к о й  э н ер ги и  н а се л ен и е м  и  со д ер ж а н и я  м е с т  о б щ ег о  п о л ь зо в ан и я  в  д о м а х , в  к о т о р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а; ю р и д и ч е с к и е  и  ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в  ц ел ях  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н альн о -б ьгго в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р а с с ч и т ы в аю щ и е ся  п о  д о г о в о р у  э н ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и . 
Г ар а н т и р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ергосб ы товбю , эн ер г о сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в ц ел ях  д ал ьн е й ш ей  п р о д а ж и  н а се л ен и ю  и  
п р и р ав н е н н ы м  к н е м у  к ат е го р и я м  п отр еб и тел ей , у к азан н ы м  в  д а н н о м  п ун кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в  т о м  ч и сл е  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  п о  
д в у м  и  п о  т р е м  зо н ам  суток)

р у б ./к В т  • ч 1 ,37107

1.2

Н а се л ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в го р о д ск и х  н а се л ен н ы х  п у н к т а х  в  д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  в  у ста н о в л ен н о м  п о р я д к е  с та ц и о н ар н ы м и  эл е к тр о п л и та м и  и  (и л и ) э л е к тр о о т о п и т ел ь н ы м и  
у с т а н о в к а м и  и  п р и р ав н е н н ы е  к  ним:
и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а  с о б ст в ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  сп ец и а л и зи р о в а н н ы е  п о тр еб и т ел ьс к и е  к о о п е р ат и в ы  л и б о  
у п р а в л я ю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  п о л ь зо в ател я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н ай м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  
ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н ев р е н н о г о  ф о н д а, ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и сте м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р есел ен ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о г о  п р о ж и в а н и я  ли ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  д л я  со ц и а л ьн о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м  
т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в  о б ъ ем а х  п о тр еб л ен и я  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и  со д ер ж а н и я  м е с т  о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в  д о м а х , в  к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а; ю р и д и ч е с к и е  и  ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в  ц е л я х  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а се л ен н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  з о н а х  п р и  во и н ск и х  ч а с тя х  и  р а сс ч и т ы в аю щ и е ся  п о  д о г о в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и . 
Г ар а н т и р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн ер г о сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о сть ) в  ц е л я х  д ал ьн е й ш ей  п р о д а ж и  н а се л ен и ю  и  
п р и р ав н е н н ы м  к н е м у  к ат е го р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в  д а н н о м  п ун кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в  т о м  ч и сл е  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  по  
д в у м  и  п о  т р е м  зо н ам  суток) р у б ./к В т  - ч 0 ,5 7 4 2 6

1.3

Н а се л ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  с ел ь с к и х  н асел ен н ы х  п у н к т а х  и  п р и р ав н е н н ы е  к  ни м :
и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а  с о б ст в ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р еб и т ел ьс к и е  к о о п е р ат и в ы  л и б о  
у п р а в л я ю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  п о л ь зо в ат ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о го  
ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч ая  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н ев р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и ст е м ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р есел ен ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о г о  п р о ж и в ан и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ьн о й  за щ и т ы  о т д ел ь н ы х  к ат е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в ат ел я м



т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и  с о д ер ж а н и я  м ес т  о б щ его  п о л ь зо в ан и я  в  д о м а х , в  к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а; ю р и д и ч е с к и е  и  ф и зи ч ески е  ли ц а , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а се л ен н ы х  п у н ктах  и  ж и л ы х  зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с тя х  и  р а сс ч и т ы в аю щ и е ся  п о  д о г о в о р у  э н ер го сн аб ж е н и я  п о  п о к азан и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и . 
Г ар а н ти р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн ер го сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а се л ен и ю  и  
п р и р ав н ен н ы м  к н ем у  к ате го р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в  д а н н о м  пункте .
О д н о ст а во ч н ы й  т а р и ф  (в  то м  ч и сл е  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  по  
д в у м  и по  т р ем  зо н ам  суток)

р у б ./к В т  • ч 0 ,5 7 4 2 6

1.4 П р и р ав н ен н ы е  к н асел ен и ю  к ат е го р и и  п о тр еб и тел ей , з а  и ск л ю ч ен и ем  у к азан н ы х  в  п у н кте  71 (1 )  О с н о в  ц ен о о б р азо в ан и я :

1.4.1

С ад о в о д ч еск и е  н ек о м м ер ч ес к и е  т о в а р и щ е с т в а  и  о го р о д н и ч ес к и е  н ек о м м ер ч еск и е  т о ва р и щ ес тв а .
Г ар аи ти р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы т о в ы е , э н ер го сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в  ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  п р и р ав н е н н ы м  к  
н асел ен и ю  катего р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в д а н н о м  п у н кте
О д н о ста во ч н ы й  т ар и ф  (в  то м  ч и сл е  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  по  
д в у м  и по  т р ем  зо н ам  суток)

р у б ./к В т  • ч 0 ,5 7 4 2 6

1.4.2

Ю р и д и ч е с к и е  л ица, п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях  п о т р еб л ен и я  о с у ж д ен н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  и х  с о д ер ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н ал и ч и я  р а зд е л ь н о го  у ч е т а  
эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  д л я  у к азан н ы х  п о м ещ ен и й .
Г ар ан ти р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы т о в ы е , э н ер го сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть ) в  ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  п р и р ав н е н н ы м  к 
н асел ен и ю  к атего р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в  д а н н о м  п ун кте .
О д н о ста во ч н ы й  т ар и ф  (в  т о м  ч и сл е  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  
д в у м  и п о  т р ем  зо н ам  суток)

р у б ./к В т  ■ ч 0 ,5 7 4 2 6

1.4.3

С о д е р ж ащ и е ся  з а  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и ги о зн ы е  о р ган и зац и и .
Г  а р аи т и р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы т о в ы е , э н ер го сн аб ж а ю щ и е  организаций^ п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в  ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  п р и р ав н ен н ы м  к 
н а се л ен и ю  к ате го р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в  д а н н о м  п ун кте .
О д н о ст а во ч н ы й  т ар и ф  (в  т о м  ч и сл е  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  по  
д в у м  и  п о  т р ем  зо н ам  су то к )

р у б ./к В т  • ч 0 ,5 7 4 2 6

1.4.4

О б ъ е д и н ен и я  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и х  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  и с п о л ь зо в а н и я  в  п р и н ад л еж ащ и х  и м  х о зя й ст в е н н ы х  п о с тр о й к а х  (п о гр еб а , сараи ): н е к о м м ер ч ес к и е  
о б ъ ед и н е н и я  гр аж д ан  (гар а ж н о -с т р о и те л ьн ы е , гар а ж н ы е  к о о п ер ати в ы ), п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о сть ) в  ц ел ях  п о т р еб л ен и я  н а ”к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и  
н е  и с п о л ьзу ем у ю  д л я  о с у щ е ст в л е н и я  к о м м ер ч ес к о й  д е я те л ьн о сти .
Г  а р аи т и р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы т о в ы е , эн ер го сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в  ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  п р и р ав н е н н ы м  к 
н а се л ен и ю  к ате го р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в  д а н н о м  п ун кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в  т о м  ч и сл е  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  по  
д в у м  и  п о  т р е м  зо н ам  су то к ) р у б ./к В т  • ч 0 ,5 7 4 2 6

к



Приложение № 2
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 28 ноября 2022 г. № H5-0D-J09/22

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
для взаиморасчетов между сетевыми организациями Республики Дагестан

на 2.023 год

Н а и м е н о в ан и е  с е т е в ы х  о р ган и зац и й

Д в у х с та в о ч н ы й  т а р и ф

О д н о ста во ч н ы й  т ар и фс т а в к а  з а  с о д ер ж ан и е  
э л е к тр и ч е ск и х  сетей

с т а в к а  н а  о п л а ту  
т е х н о л о г и ч е с к о го  р а с х о д а  

(п о т ер ь )

р у б ./М В т  • м ес . р у б ./М В т  • ч р у б ./к В т  • ч

1 2 3 4

М У П  К Э С  « К а с п э н е р г о »  -  

П А О  « Р о с с е т и  С е в е р н ы й  К а в к а з »
6 8 9  798,13 199,30 0 ,90505

О О О  « Д а г Э н е р Ж и »  -

П А О  « Р о с с е т и  С е в е р н ы й  К а в к а з »
78  553 ,00 42 ,23 0 ,53765

О О О  « К а с п Т С О »  -

П А О  « Р о с с е т и  С е в е р н ы й  К а в к а з »
58 304 ,25 2 9 0 ,3 4 0 ,41985

П А О  « Р о с с е т и  С е в е р н ы й  К а в к а з »  -  

О О О  « Э л ь д а г »
42  7 99 ,19 33 ,45 0 ,0 1 2 5 9

А О  « О б о р о н э н е р г о »  -

П А О  « Р о с с е т и  С е в е р н ы й  К а в к а з »
19 0 29 ,16 22 9 ,6 4 0 ,3 2 6 1 9

П А О  « Р о с с е т и  С е в е р н ы й  К а в к а з  » -  

О А О  « Р Ж Д »
4 7  460 ,03 9 9 ,7 2  * 0 ,3 9 4 1 2

А О  « О б о р о н э н е р г о »  -  

М У П  К Э С  « К а с п э н е р г о »
441 744,43 2 1 8 ,3 4 0 ,5 9 4 0 9

М У П  К Э С  « К а с п э н е р г о »  -  

О О О  « К а с п Т С О »
6 6 0  3 97 ,46 140,48 0 ,8 0 0 8 8

М У П  К Э С  « К а с п э н е р г о »  -  

О О О  « Д а г Э н е р Ж и »
21 375 ,93 33 ,45 0 ,0 5 2 3 2


